
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA 
ESTADO DO PARANÁ 

                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
 

PORTARIA Nº 060/2020 
 

Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 

FUNDEB, e dá outras providências.  

 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, e;  

 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 357/2007 e 396/2007, que dispõe sobre a criação e alterações 

em relação ao Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho 

do FUNDEB; 

 

Resolve: 
 
Art. 1º -   Alterar a Portaria nº 050/2019, nomeando os membros substitutos às representações 

indicadas ao Conselho Municipal do FUNDEB do Município de Nova Santa Bárbara, a cumprir 

mandato no biênio vigente do referido órgão (2019-2021): 

 

Titulares 

Substituto CPF Substituído CPF Segmento que 
Representa 

Eduardo do Socorro 

Araujo 

005.052.219-18 Marco Antonio 

de Assis Nunes 

098.070.019-19 Representante do Poder 
Executivo Municipal 

Maria Aparecida da 

Silva 

009.332.709-92 Devanir Ribeiro 

Farias 

960.761.439-91 Representante dos 
Estudantes da Educação 
Básica 

 

Suplentes: 

Substituto CPF Substituído CPF Segmento que 
Representa 

Patricia de Souza 

dos Anjos Siqueira 

097.473.069-64 Daniela Corsi 

Vicente 

042.731.939-06 Representante do Poder 
Executivo Municipal 

 

Art. 2º - Ficam mantidas as demais nomeações da Portaria nº 050/2019. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 23 de julho de 2020. 

 

 

Eric Kondo 

Prefeito Municipal 


